
DECRETO N.  3909 Del 06/04/2017

Identificativo Atto n.   37

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DI CUI AI DECRETI N. 12405/2016 “AVVISO
PUBBLICO  PER  L’IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LA
QUALITA’  DELLA  VITA  DELLE  FAMIGLIE  E  DELLE  PERSONE  ANZIANE  CON
LIMITAZIONE  DELL’AUTONOMIA”  ,  N.  12408/2016  “APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO  RELATIVO  A  IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO
DELL’AUTONOMIA  FINALIZZATA  ALL’INCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE
DISABILI”  E  N.  12399/2016  “APPROVAZIONE  AVVISI  PUBBLICI  PER
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LA  QUALITA’  DELLA
VITA  DELLE  FAMIGLIE  E  DELLE  PERSONE  ANZIANE  CON  LIMITAZIONE
DELL’AUTONOMIA  E  PER  LO  SVILUPPO  DELL’AUTONOMIA  FINALIZZATA
ALL’INCLUSIONE  SOCIALE  DELLE  PERSONE  DISABILI”  –  ATTUAZIONE  D.G.R.
5672/2016 E RELATIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLE PERSONE E RETI FAMILIARI

RICHIAMATI:

• il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo sociale Europeo, e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
relativo  al  Fondo sociale  europeo  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.1081/2006  del 
Consiglio;

• la d.g.r.  n.  3017 del  16.01.2015 all’oggetto  “Piano di  rafforzamento amministrativo (PRA) 
relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020”;

• la d.g.r. n. 4390 del 30.11.2015 avente ad oggetto "Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

• la d.g.r. n. 3069 del 23.01.2015 relativa alla presa d’atto dell’approvazione del Programma 
Operativo Regionale – FSE 2014 /2020 da parte della Commissione Europea con Decisione 
di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 final;

• il  Programma regionale  di  Sviluppo (PRS)  della  X  legislatura  di  cui  alla  d.c.r.  n.  78  del 
09.07.2013 ed il Documento di Economia e Finanza regionale 2015 (DEFR) approvato con 
d.c.r. n. 897 del 24.11.2015;

• la  d.g.r.  n.  5672  del  11.10.2016  “Misura  reddito  di  autonomia 2016:  Implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e sviluppo di  autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle 
persone disabili”;

• il  d.d.s.  n. 12405 del  28.11.2016 “Approvazione Avviso pubblico per l’implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia”;

• il d.d.s. n. 12408 del 28.11.2016 “Approvazione Avviso pubblico relativo a implementazione 
di interventi  per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle persone 
disabili”; 

• il  d.d.s.  n.  12399  del  28.11.2016  “Approvazione  Avvisi  pubblici  per  l’implementazione  di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata all’inclusione sociale 
delle persone disabili”; 

• la  d.g.r.  n.  6083  del  29.12.2016  “Misura  reddito  di  autonomia  2016:  seconda  apertura 
relativa all'implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie 
e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia finalizzata 
all’inclusione sociale delle persone disabili"; 

• il  d.d.s.  n.  579  del  24.01.2017  “Integrazione Avvisi  Pubblici  di  cui  ai  decreti  n.  12399/16, 
n.12405/16,  n.  12408/16  a  seguito  di  approvazione  della  d.g.r.  n.  6083/2016  all’oggetto 

1



“Misura  reddito  di  autonomia  2016:  seconda  apertura  relativa  all'implementazione  di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e sviluppo di  autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle 
persone disabili";

• la d.g.r. n. 6271 del 27.02.2017 “Riapertura dei termini per la presentazione delle graduatorie 
da parte degli ambiti dei comuni di cui alla d.g.r. n. 5672 dell'11/10/2016 "Misura reddito di  
autonomia 2016: implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 
famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia 
finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili" e relativi provvedimenti attuativi””;

 
VISTA la d.g.r. n. 5672/2016 con cui si sono implementati gli interventi riconducibili a misure che 
prevedono due tipologie di voucher mensili  finalizzati sia ad assicurare l’autonomia personale e 
relazionale delle persone anziane sia a sostenere percorsi  di autonomia ed inclusione sociale in 
caso di persone disabili, nell’ambito delle azioni riconducibili al reddito di autonomia;

RILEVATO che con le successive delibere n. 6083/2016 e n.6271/2017, a seguito delle comunicazioni 
pervenute dagli Ambiti dei Comuni, si è reso necessario prevedere ulteriori nuove scadenze per gli  
stessi percorsi sia per le persone anziane che per le persone disabili, con la presentazione di due 
graduatorie in tempi diversi nonché ampliando i termini relativi alla prima graduatoria;

VISTI  i  decreti  n.12405/2016, n.12408/2016 e n.  12399/2016 che, ai  fini  dell’attuazione di  quanto 
previsto nella citata d.g.r. n. 5672, hanno approvato gli Avvisi relativi agli interventi nei riguardi sia  
delle persone anziane che delle persone disabili nei 98 Ambiti regionali nonché la ripartizione del  
numero di voucher e del relativo budget assegnati in via previsionale ai diversi territori;

CONSIDERATO che i sopra citati Avvisi al paragrafo 9 - punto B - definiscono le modalità mediante  
le quali vengono validate a livello regionale le graduatorie predisposte dagli Ambiti Territoriali a 
seguito di valutazione delle domande presentate dalle persone anziane e dalle persone disabili, in 
osservanza dei criteri di ammissibilità di cui ai paragrafi 7 e 8 degli Avvisi stessi;

RILEVATO inoltre che lo stesso paragrafo 9 - punti C ed E - prevede che a seguito della validazione  
devono essere predisposti i progetti individualizzati per favorire l’avvio degli interventi nei riguardi 
dei destinatari a partire dal 14.04.2017; 

PRESO ATTO  che sono state presentate, attraverso il  sistema SIAGE, entro il  9 marzo 2017 come 
previsto nella d.g.r. 6271/2017:
• n. 41 graduatorie e verbali afferenti  ai relativi  Ambiti  territoriali  e riferiti  a n. 147 persone 

anziane;
• n. 49 graduatorie e verbali afferenti  ai relativi  Ambiti  territoriali  e riferiti  a n. 235 persone 

disabili;

CONSIDERATO che i rimanenti Ambiti territoriali non hanno presentato le graduatorie in quanto:
• non hanno ricevuto richieste alla data del 13.01.2017;

• le domande presentate entro il sopracitato termine non sono state ritenute ammissibili;

RILEVATO  inoltre che gli  Ambiti,  a  seguito  di  quanto previsto  nella  d.g.r  n.  6083/2016,  possono 
proporre entro il 24 aprile 2017 la seconda graduatoria relativa ad interventi rivolti sia alle persone 
anziane che alle persone disabili purché non abbiano già esaurito il budget teorico assegnato;

2



RITENUTO  pertanto,  vista  la  documentazione  presente  agli  atti,  di  validare  le  graduatorie 
predisposte dagli  Ambiti  per il numero massimo di voucher definito dalla ripartizione di  cui  agli 
allegati C dei decreti n. 12405/2016 e n. 12408/2016, nonché negli allegati A e B - paragrafo 12 -  
del  d.d.s.  12399/2016,  comprendendo  anche  eventuali  rinunce  pervenute  dopo  l'invio  delle 
graduatorie stesse, così come previsto negli Allegati A1(voucher anziani) per un ammontare pari 
ad € 705.600,00 e A2 (voucher disabili) per un ammontare pari ad € 1.128.000,00, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

DATO ATTO che, a conclusione dell’iter di approvazione della seconda graduatoria di cui alla d.g.r. 
6083/2016 e d.d.s. n. 579/2017, nel caso di minor utilizzo dello stanziamento complessivo da parte 
dei  98  Ambiti,  si  procederà alla  rideterminazione  dei  budget  assegnati  per  quegli  Ambiti  che 
avranno  segnalato  nella  prima  e/o  nella  seconda  graduatoria  domande  ammissibili  ma  non 
finanziabili per esaurimento delle risorse assegnate (extra budget);

CONSIDERATO che,  come  disposto  dalla  d.g.r.  n.  5672/2016  e  dai  decreti  n.12405/2016, 
n.12408/2016  e n.  12399/2016,  per  garantire  gli  interventi  volti  a  percorsi  di  autonomia riferiti  a 
persone anziane e persone disabili di cui alle graduatorie validate, concorrono le risorse:
• pari  ad € 705.600,00 sul  biennio 2017/2018,  che trovano copertura a valere sul  POR FSE 

2014/2020  -  Asse 2  “Inclusione Sociale  e  Lotta  alla Povertà”  -  Missione 12.  Diritti  Sociali,  
Politiche Sociali e Famiglia – Programma 03 – capitoli 11264, 11265 e 11263;

• pari ad € 1.128.000,00 sul biennio 2017/2018, che trovano copertura a valere sul POR FSE 
2014/2020  -  Asse 2  “Inclusione Sociale  e  Lotta  alla Povertà”  -  Missione 12.  Diritti  Sociali,  
Politiche Sociali e Famiglia – Programma 02 – capitoli 10914, 10921 e 10936;

DATO  ATTO  quindi che  si  procederà  all’impegno  delle  risorse  ed  alla  relativa assegnazione 
dell’anticipazione  a  favore  dei  soggetti  beneficiari  a  seguito  della  approvazione  anche delle 
seconde  graduatorie,  così  come  previsto  al  paragrafo  12  dell’Avviso  di  cui  al  decreto 
n.12405/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della X Legislatura;

RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web  di  Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it sezione  Bandi  e  www.fse.regione.lombardia.it,  nonché  la 
pubblicazione ai  fini  dell'adempimento degli  obblighi  sulla pubblicità e trasparenza ai  sensi  del 
d.Lgs. 33/2013, art. 26 e 27;

D E C R E T A

1. di  validare  le  graduatorie  predisposte  dagli  Ambiti  per  il numero  massimo  di  voucher 
previsto dalla ripartizione di cui agli allegati C dei decreti n. 12405/2016 e n. 12408/2016 
nonché negli allegati A e B  - paragrafo 12 - del d.d.s. n. 12399/2016 ,  così come previsto 
negli  Allegati  sotto  individuati,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;
• A1 (voucher anziani) per un ammontare pari ad €   705.600,00;

• A2 (voucher disabili) per un ammontare pari ad € 1.128.000,00;

3

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/


2. di dare atto che, a conclusione dell’iter di approvazione della seconda graduatoria di cui 
alla d.g.r.  n. 6083/2016 e d.d.s. n. 579/2017, nel  caso di minor utilizzo dello stanziamento 
complessivo  da  parte  dei  98  Ambiti,  si  procederà  alla  rideterminazione  dei  budget 
assegnati  per  quegli  Ambiti  che  avranno  segnalato  nella  prima  e/o  nella  seconda 
graduatoria  domande  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse 
assegnate (extra budget);

3. di dare atto altresì che, come disposto dalla d.g.r. n. 5672/2016  e dai decreti n.12405/2016,  
n.12408/2016 e n. 12399/2016, per garantire gli interventi volti a percorsi di autonomia riferiti  
a persone anziane e persone disabili  di cui alle graduatorie validate, concorrono le risorse:
• pari ad € 705.600,00 sul biennio 2017/2018, che trovano copertura a valere sul POR 

FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12. Diritti 
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 03 – capitoli 11264, 11265 e 11263;

• pari ad € 1.128.000,00 sul biennio 2017/2018, che trovano copertura a valere sul POR 
FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12. Diritti 
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 02 – capitoli 10914, 10921e 10936;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sui siti web di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e  www.fse.regione.lombardia.it,  nonché  la 
pubblicazione ai fini dell'adempimento degli obblighi sulla pubblicità e trasparenza ai sensi 
del d.Lgs. 33/2013, art. 26 e 27.

    LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.fse.regione.lombardia.it/

